
44, .. aae
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM

•tr.
:f FL

• \ssix

ATA DE SESSÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS TÉCNICAS E PROPOSTAS

DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 17.27120123-TP
TOMADA DE PREÇOS N° 17.27120123-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA, VISANDO
ATENDER DE FORMA CONTINUA AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL N° 4.320/64,
LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000 E INSTRUÇÕES NORMATIVAS DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA/TCE, DE INTERESSE DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM
SESSÃO: 30/01/2024
HORÁRIO: 09:00

41/ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM
Aos 30 (trinta) dias do mês de Janeiro de 2024, às 09hs, na sala de reunião da

Comissão de Licitação do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Quixeramobim,
situada no endereço: AV DR. JOAQUIM FERNANDES, 570, CENTRO, CEP: 63.800-
000, reuniu-se a sobredita Comissão, formada pelos membros CECYLLIA MARIA
FERNANDES ALMEIDA — Presidente da CPL, DANIELA ALVES LEMOS CARNEIRO
— Membro da CPL, FRANCISCO BEZERRA DA SILVA JUNIOR — Membro da CPL,
com a finalidade de realizar sessão pública para recebimento dos envelopes de
HABILITAÇÃO, PROPOSTAS TECNICAS E PROPOSTAS DE PREÇOS, bem como
abertura somente dos envelopes de habilitação de todas as empresas participantes no
processo administrativo de licitação, modalidade Tomada de Preços de n°
17.27120123-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, VISANDO ATENDER DE FORMA CONTÍNUA AS EXIGÊNCIAS DA LEI
FEDERAL N° 4.320/64, LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000 E INSTRUÇÕES

• NORMATIVAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ/TCE, DE
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
QUIXERAMOBIM.

EMPRESA PARTICIPANTES
EMPRESA

A.M SANTOS LTDA
CNPJ

37.767.376/0001-36
ASCONTEC ASSESSORIA CONTÁBIL E

TECNICA LTDA ME
13.161.268/0001-57

É importante ressaltar que as empresas participantes encaminharam seus
envelopes para a sede da Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Quixeramobim, para
participação do Processo, sendo elas as empresas A.M SANTOS LTDA de CJ
37.767.376/0001-36, e a ASCONTEC ASSESSORIA CONTÁBIL E TECNICA LTDAME, CNPJ 13.161.268/0001-57.

Av. Dr. Joaquim Fernandes, 570 - Centro - Quixeramobim - CE - Cep: 63.800-000
Fone/fax: (88) 3441.1177 - CNPJ: 07.742.778/0001-15 - E-mail: s.aae.quixeramobim@hotmail.com

9



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM

Dando continuidade à sessão, foi conferido a inviolabilidade dos envelopes pela
comissão, sendo verificado que todos os envelopes estão devidamente lacrados e
rubricados nos seus fechos. Após passou-se à respectiva abertura dos envelopes de
HABILITAÇÃO, onde toda a documentação contida dentro dos envelopes foi rubricada
pela comissão.

A Presidente realizou análise minuciosa de todos os documentos de habilitação,
inclusive com a confirmação da veracidade das certidões das empresas participantes,
chegando ao seguinte resultado:

EMPRESA A.M SANTOS LIDA - CNPJ 37.767.376/0001-36: INABILITADA por
não apresentar o ato constitutivo e todos os aditivos, conforme exigido no item 4.2.2.2;
Por não apresentar documentos (CNPJ, inscrição municipal) emitidos no prazo de 30
(trinta) dias, desatendendo a alínea b, do item 4.1 do edital; Não apresentou atestado
de capacidade técnica compatível com o objeto licitado, desatendendo as exigências
do item 4.2.4.1 do edital e por fim deixou de apresentar a comprovação, por meio de
certificado emitido por instituição reconhecida pelo MEG, de que possui em seu corpo
técnico 01 (um) profissional de nível superior com formação condizente com o objeto
licitado, deixando de atender ao item 4.2.4.3 do instrumento editalicio.

ASCONTEC ASSESSORIA CONTÁBIL E TECNICA LTDA ME - CNPJ
13.161.268/0001-57: HABILITADA por apresentar toda a documentação exigida no
edital.

Tendo em vista que os participantes não se encontram presentes, o resultado de
habilitação sera divulgado no Diário oficial do Estado do Ceara — DOE e jornal de
grande circulação, 0 Estado, onde sera concedido o prazo recursal, previsto no
Art.109, Inciso I, alínea "a" da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações posteriores.

Caso não haja manifestação de recurso dentro do prazo legal, fica marcada a
sessão de abertura das propostas técnicas e de preços para o dia 09 de fevereiro de
2024 as 9:00hs na sala de licitações do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de
Quixeramobim.

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que
para constar foi lavrada a presente ata, assinada pela Presidente e membros da
Comissão.

Quixeramobim/CE, dia 30 de Janeiro de 2024, as 11:20 consignado em ata, foi
encerrada a sessão.

Lek.116-33,hit V*Lk 
ECYLLIA MARIA FERNANDES ALMEIDA

PRESIDENTE DA CPL

Av. Dr. Joaquim Fernandes, 570 - Centro - Quixeramobim - CE - Cep: 63.800-000
Fone/fax: (88) 3441.1177 - CNPJ: 07.742.778/0001-15 - E-mail: s.aae.quixeramobim@hotmail.com



SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM

loss AC 4,e .

F
%JP

c.
Rubro17---":“

-groUdr, Zecti4 /0,9 gyun0 
DANIEL( ALVES LEMOS CARNEIRO

MEMBRO

FRANCISCO EZERc4RA D SILVA J
MEMBRO

NIOR

Av. Dr. Joaquim Fernandes, 570 - Centro - Quixeramobim - CE - Cep: 63.800-000
Fone/fax: (88) 3441.1177 - CNPJ: 07.742.778/0001-15 - E-mail: s.aae.quixeramobim@hotmail.com


